
 
D I S P O Z I Ț I E 

privind reglementarea instruirii salariaților din cadrul aparatului de specialitate  al primarului comunei 
Gogoșari în domeniul Situații de Urgență 

 
 
Primarul comunei Gogoșari, județul Giurgiu; 
Având în vedere: 
 
   - prevederile art. 26 din Ordinul nr.712/2005 modificat și completat de OMAI nr.786/2005 
privind aprobarea Dispozițiilor generale privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de 
urgență; 
   - prevederile art. 28, alin. (1), lit. ”f” din Legea nr. 481/2004, Legea protecției civile, cu 
modificările și completările ulterioare;    
   -  prevederile Legii nr. 307 / 2006, privind apărarea împotriva incendiilor; 
   - prevederile art. 63, alin.(5), litera ”b” și alin.(2) din Legea nr.215/2001 privind Legea 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  În temeiul art. 68 (1) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare. 
 

D I S P U N:  
 

      Art.1.- (1) Instruirea salariaţilor în domeniul situatiilor de urgență este parte componentă 
a pregătirii profesionale a acestora şi are ca scop însuşirea cunoştinţelor şi formarea 
deprinderilor necesare în vederea prevenirii şi stingerii incendiilor la locul de muncă şi în 
incinta institutiei. 
        (2) Instruirea personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului se 
face de către domnul Bratoi Adrian - în calitate de persoană de specialitate în domeniul 
situațiilor de urgență. 
        (3) Intervalul dintre două instructaje periodice va fi următorul: 

   - lunar pentru personalul care asigură prima intervenție și evacuarea la locul de 
muncă; 
   - la 3 luni pentru ceilalți salariați din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

     Art.2. Cu data prezentei Dispoziția nr.209/08.10.2014 își încetează aplicabilitatea. 
     Art.3.–Primarul comunei împreună cu d-nul Bratoi Adrian – referent cu atribuții în cadrul 
compartimentului Situații de Urgență va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
dispoziții. 
 
 
           PRIMAR,                                                                                           
                                                                                                               Avizat pentru legalitate, 
        Daia Dănuț                                                                                         d.  SECRETAR, 
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                    Cușneviciu Silvia 
                                                   GOGOȘARI 08.05.2019 
                                                   NR. 140 
 


